
ORIGINALE

 

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO: TECNICO LAVORI PUBBLICI

 

Registro Generale Registro Particolare Data

575 287 04-10-2023
 

 

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA E COORDINATORE DELLA SICUREZZA GENERALE
PER I CANTIERI INSITI SUL PIAZZALE RINALDI, INERENTI AI LAVOI DI DEMOLIZIONE
E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN GROSIO
FINANZIATO CON FONDI PNRR M4C1_I3.3 FONDI NEXT GENERATION EU - CUP
G65E22000210005 * CIG A00CB016FE

 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” ed in particolare: l’art. 183 che disciplina le fasi d’impegno di
spesa e l’art. 191 che detta le regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione delle spese

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato dalla G.C.
con deliberazione n. 49 del 22.03.2000, esecutiva, ed integrato con
deliberazione della G.C. n° 26 del 28.02.2001, con deliberazione della G.C. n°
19 del 30.01.2003 e con deliberazione n. 56 del 12.05.2008, esecutive

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 29.12.2022 con il quale al sig. Pradella Francesco
è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - PO



RICHIAMATE: - la delibera di Giunta Comunale n° 60 del 27.04.2022, avente ad oggetto
“Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2022-2024. Conferma PTPCT 2021-2023”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°144 del 23.09.2022, avente ad oggetto
“artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - approvazione schema di
documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2023 - 2025”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n° 34 del 18.11.2022 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)
2023-2025;

 - la determinazione n°790 del 30.12.2022 avente per oggetto “Variazione al
bilancio 2022/2024 – parte capitale – fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi dell’art.
175, comma 5 quater, lettera B) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267;

 - la delibera di Giunta Comunale n° 14 del 27.01.2023 avente per oggetto
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2023-2025”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 15/02/2023 con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2023 – 2025;

 - la delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 15/02/2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 - la delibera di Giunta Comunale n° 26 del 15.02.2023 avente per oggetto
“Piano esecutivo di gestione 2023-2025 – Approvazione risorse
finanziarie”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°58 del 12/04/2023 avente ad oggetto “I
 variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 – variazione in via
d'urgenza – art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°59 del 12/04/2023 avente ad oggetto
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2023/2025 _ assegnazione
risorse finanziarie”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n°22 del 19/06/2023 avente ad oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – verifica degli equilibri e assestamento
generale al Bilancio 2023/2025”

 - la delibera di Giunta Comunale n° 93 del 19/06/2023 avente ad oggetto
“variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025 – assegnazione
risorse finanziarie”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°127 del 03/08/2023 avente ad oggetto
“IX - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 –
VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA– ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N.
267/2000”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°137 del 28/08/2023 avente ad oggetto “X
- VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 –
VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA– ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N.
267/2000”;

 - la delibera di Giunta Comunale n°38 del 08/09/2023 avente ad oggetto “XI
- VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – ART.175
DEL D.LGS.267/2000”;

VISTE - la determina n° 206 del 21/04/2023 di accertamento delle entrate da
contributo fondi Next Generation EU PNRR M4C1I3.3 finalizzato alla
realizzazione dell'opera "lavori di demolizione e ricostruzione della
scuola secondaria di primo grado in grosio" CUP G65E22000210005;

     
  - la determina n°444 del 11/08/2023 di accertamento delle ulteriori entrate

(FOI) da contributo fondi Next Generation EU PNRR M4C1I3.3
finalizzato alla realizzazione dell'opera "lavori di demolizione e



ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in grosio" CUP
G65E22000210005;

   
PRESO ATTO Che il MEF ha pubblicato proprio decreto di assegnazione fondo FOI

secondo semestre 2023 n°175 del 11/07/2023 (in corso di pubblicazione in
GURI) il quale stabilisce la maggior quota di contributo per la realizzazione
dell’intervento in oggetto nell’importo di € 540.000,00#;

   
ATTESO che il RUP è il tecnico ing. Pradella Francesco, giusta determinazione n° 358

del 19/08/2019, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012, non sussistono
conflitti di interessi, anche solo potenziali, in capo ad esso ed ai titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-
procedimentali e il provvedimento finale

   
 RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
  - la determinazione n°95 del 26.02.2020 con la quale è stato aggiudicato

il servizio di progettazione studio di fattibilità tecnico economica,
definitiva per la definizione dell’intervento denominato “Lavori di
demolizione e ricostruzione del fabbricato adibito a scuola secondaria di
primo grado sito in Grosio facente parte dell’Istituto Comprensivo
Grosio-Grosotto-Sondalo” allo studio Paris Engineering s.r.l.;

     
  - la delibera di Giunta Comunale n° 96 del 13.07.2020 con la quale è

stato approvato in sede tecnica lo Studio di Fattibilità Tecnico
Economica;

     
  - la delibera di Giunta Comunale n°147 del 21.10.2020 con la quale è

stato approvato, in sede tecnica, il progetto definitivo delle opere in
oggetto, nell’importo complessivo di € 5.400.000,00#;

     
  - la delibera di Consiglio Comunale n° 26 del 19.06.2023 con la quale è

stato approvato il progetto esecutivo delle opere in oggetto, nell’importo
complessivo di € 5.400.000,00#;

     
  - la delibera di Giunta Comunale n° 130 del 03.08.2023 avente per

oggetto “Lavori di demolizione e ricostruzione del fabbricato adibito a
scuola secondaria di primo grado sito in Grosio facente parte
dell’istituto comprensivo Grosio-Grosotto-Sondalo – Finanziato con
Fondi Next Generation EU Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza_
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università _
Investimento 3.3: piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica – aggiornamento elaborati tecnici a seguito del
Decreto MEF-RGS relativo al Fondo Opere Indifferibili (FOI) secondo
semestre 2023”

     
 - la determinazione n° 408 del 24/07/2023 avente ad oggetto “avvio

procedimento per l'acquisizione di manifestazioni di interesse
finalizzate alla formazione di un elenco di operatori economici da
selezionare per la partecipazione alla procedura di cui all'art. 1 del D.L.
n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77  per l'affidamento dei lavori di
demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in
grosio _ CUP G65E22000210005 _ PNRR M4C1I3.3 fondi next
generation eu _ ricadenti nella categoria prevalente OG 1 class. IVbis”;

     
  - la determinazione n°437 del 08/08/2023 avente ad oggetto “presa d'atto

esito manifestazioni di interesse finalizzate alla formazione di un elenco
di operatori economici da selezionare per la partecipazione alla
procedura di cui all'art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n.



120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77
per l'affidamento di lavori di demolizione e ricostruzione del fabbricato
adibito a scuola secondaria di primo grado sito in Comune di Grosio _
PNRR M4C1I3.3 FONDI NEXT GENERATION EU _ ricadenti nella
categoria OG 1 CLASS. IV Bis”;

     
  - la determinazione n° 438 del 08/08/2023 con la quale si autorizzava la

SUA (Provincia di Sondrio) all’avvio delle procedure di gara per
l’affidamento dei lavori in oggetto;

     
  - la determinazione n° 444 del 11.08.2023 avente per oggetto “Determina

di accertamento delle ulteriori entrate (FOI) da contributo Fondi Next
Generation EU PNRR M4C1_I3.3 finalizzato alla realizzazione
dell’opera “Lavori di demolizione e ricostruzione della scuola
secondaria di primo grado in Grosio” CUP G65E22000210005”;

     
  - la determinazione n° 516 del 11.09.2023 avente per oggetto “Lavori di

demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in
Grosio _ CUP G65E22000210005 – PNRR M4C1_I3.3 Fondi Next
Generation EU – Aggiudicazione definitiva dei lavori all’RTI
Intercostruzioni s.r.l. / Pruneri Costruzioni s.r.l.”;

     
RLEVATO - che l’opera è finanziata mediante contributo a valere sui fondi PNRR

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 fondi europei Next
Generation EU (decreto di finanziamento Ministero dell’Istruzione
n°318 del 06.12.2022) per intero;

     
  - che i fondi necessari a copertura dell’opera sono stati assegnati al

capitolo 04.02.2.202-3486.0 del Bilancio di Previsione 2023/2025,
esercizio 2023,2024,2025;

     
  - che il servizio è stato inserito nel programma biennale dei servizi e

forniture anni 2023/2024 intervento n° S00118960145202300010;
   
VISTO l’accordo di concessione del contributo sottoscritto tra il Ministero

dell’Istruzione e l’Ente Comune di Grosio in data 22/03/2023;
RILEVATO che:
- i codici attribuiti dall’Autorità di Vigilanza sui contratti sono codice CIG A00CB016FE e codice di
gara n°173935156;
- il codice CUP dell’opera è G65E22000210005;
RICHIAMATA la determinazione n° 489 del 31.08.2023 avente per oggetto “Lavori di demolizione e
ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in Grosio - CUP G65E22000210005 – PNRR
M4C1_I3.3 Fondi Next Generation EU Autorizzazione esperimento procedura di gara alla stazione
unica appaltante della Provincia di Sondrio per l’affidamento del servizio di direzione lavori e
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva”;
RILEVATO CHE
- in data 4 settembre 2023, è stato pubblicato il bando di gara e si è provveduto a lanciare tramite il
Sistema telematico Sintel, la Procedura Aperta avente identificativo di gara n.173935156
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte, attraverso la piattaforma regionale Sintel, è stato
fissato per il giorno 04/10/2023 alle ore 13:00 ed è stata indetta la prima seduta pubblica della
procedura di aggiudicazione di che trattasi per il giorno 05/10/2023 con inizio alle ore 9.30;
PRESO ATTO CHE, come previsto dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della selezione della
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per
la verifica dell’anomalia;
ATTESO CHE:



- la complessità del bando di gara in oggetto, rende indispensabile la nomina di commissari dotati di
comprovata esperienza ed in possesso di specifiche competenze tecniche ed amministrative,
intracciabili solo in parte all’interno dell’Ente;
- il Responsabile del Procedimento, sulla base dei requisiti generali di buon andamento, economicità,
ragionevolezza e trasparenza ha richiesto la disponibilità a far parte della Commissione in parola ai
seguenti tecnici esterni all’ente ed alla SUA:
- in qualità di membro esperto e presidente della commissione all’ing. Ramponi Christian dipendente
presso il Comune di Sondrio (So), giusta nota nostro prot. 9219/2023;
- l’accettazione dell’incarico implica l’inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93 del
D.Lgs 36/2023, delle cause di astensione di cui all’art. 51 del C.P.C, nonché l’autorizzazione da parte
del funzionario preposto dell’Ente di riferimento;
RITENUTO pertanto di nominare la commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche
relative al servizio in oggetto come segue:
- Ing. Ramponi Christian, in qualità di Presidente (membro esterno);
- Arch. Perregrini Loredana, in qualità di membro esperto (membro interno alla SUA);
- Ing. Pradella Francesco, in qualità di membro esperto (membro interno committente);
VISTE le dichiarazioni pervenute di incompatibilità, depositate agli atti, sottoscritte da tutti i membri
della commissione;
VISTO il curriculum professionale dei citati membri e ritenuto che ricorrono in capo agli stessi le
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;
RITENUTO di riconoscere un compenso ai componenti esterni così stabilito:
- per l’ing. Ramponi Christian si prevede un rimborso forfettario di € 150,00 a giornata;
CONSIDERATO che per i suddetti compensi l’Ente dovrà versare a Regione Lombardia il
corrispettivo IRAP del 8,50%;
RILEVATO che le suddette spese sono computate al capitolo n° 04.02.2.202-3486.0;
VISTO
- il D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
DI NOMINARE, per le ragioni espresse in premessa, la Commissione di gara per la valutazione delle
offerte tecniche relative all'affidamento del servizio di cui all’oggetto, che risulta così composta:
- Ing. Ramponi Christian, in qualità di Presidente;
- Arch. Perregrini Loredana, in qualità di membro esperto;
- Ing. Pradella Francesco, in qualità di membro esperto;
DI STABILIRE i seguenti compensi:
- al membro esterno, Ing. Ramponi Christian, un compenso forfettario di € 150,00 a giornata per le
motivazioni citate in premessa;
DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente sarà assunta con successivo atto una volta
computata il corretto corrispettivo dovuto al termine delle operazioni di commissione;
DI DARE ATTO che i componenti esterni della Commissione hanno fatto pervenire l’autorizzazione
da parte del funzionario preposto dell’Ente di riferimento con le seguenti note:
- Ing. Ramponi Christian Giusta nota Comune di Sondrio registrata al nostro prot. 9388 del 04/10/2023,
depositata agli atti;
DI DARE ATTO che la commissione si riunirà a Sondrio presso gli uffici della SUA in Corso XXV
Aprile n. 22 a partire dal giorno 05/10/2023;
DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice la composizione della commissione



giudicatrice, come sopra nominata, sul profilo di committente della stazione appaltante pubblica, nella
sezione “Amministrazione trasparente”;
DI TRASMETTERE il presente atto alla SUA per gli adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO CHE - il Codice CUP dell’opera è il seguente: G65E22000210005;
- il Codice CIG dell’appalto del servizio in oggetto è il seguente: A00CB016FE
- la presente determinazione è soggetta agli adempimenti e pubblicazioni previsti dal Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;



 
DETERMINAZIONE N.575 DEL 04-10-2023
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA RELATIVA ALLA PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI,
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA E COORDINATORE
DELLA SICUREZZA GENERALE PER I CANTIERI INSITI SUL PIAZZALE RINALDI,
INERENTI AI LAVOI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN GROSIO FINANZIATO CON FONDI PNRR
M4C1_I3.3 FONDI NEXT GENERATION EU - CUP G65E22000210005 * CIG A00CB016FE

Il Responsabile del Servizio
PRADELLA FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 1 di 4 

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAMPONI CHRISTIAN 

Telefono  0342 526 238 

E-mail  ramponic@comune.sondrio.it 

 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  10 APRILE 1979 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 01.10.2020 – a oggi)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico Direttivo – Categoria D 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da 01.11.2021 – a 01.10.2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo – Categoria C 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da agosto 2010 – a giugno 2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Attività professionale in proprio 

• Tipo di azienda o settore  Libera professione 

• Tipo di impiego  Ingegnere progettista  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi, progettazione impianti termici, idrosanitari, 
antincendio, calcoli esecutivi, assistenza sul cantiere, assistenza per la redazione di certificazioni, pratiche 
di prevenzione incendi 

 

• Date (da ottobre 2010 – a settembre 2013)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Docente a contratto presso la Facoltà di Ingegneria 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Negli anni accademici 2010-2011 e 2011-2012: Titolare del laboratorio “Progetto di impianti per 
l’architettura”, modulo dell’attività integrata del corso di “Architettura e composizione architettonica 4” 

Nell’anno accademico 2012-2013: : Titolare del laboratorio “System design for architecture”, modulo 
dell’attività integrata del corso di “Architectural Design Studio” 

 

• Date (da febbraio 2007 a luglio 2010)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Tecnico Associato Zero Energy 

Via Europa n.21 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato di progettazione 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 2 di 4 

  

 

• Tipo di impiego  Socio fondatore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi. 

 

• Date (da ottobre 2006 – a aprile 2008)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TERMOIDRAULICA ZUCCHI EZIO 

Via Renzo Giuliani n.18 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda di installazione impiantistiche 

• Tipo di impiego  Impiegato Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione, direzione dei lavori, consulenza ai clienti finali nel settore termoidraulico civile e industriale 

 

• Date (da gennaio 2006 – a settembre 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Prof. Arch. ANGELO BUGATTI – Studio di Architettura 

Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio di progettazione architettonica 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 redazioni di progetti, studi di fattibilità, concorsi e attività di assistenza alla Direzione Lavori, in particolare: 

- concorso per il nuovo Ospedale S.Anna di Como 

- progettazione esecutiva edifici residenziali in Via Gulli a Milano 

- assistenza alla direzione lavori per la ristrutturazione dell’Ex-Palestra dell’edificio Urban Center di Monza 

 

• Date (da novembre 2005 – a febbraio 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Laboratorio di Costruzione del Paesaggio e dell’Architettura del 
Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Redazione di uno studio di inserimento paesaggistico finalizzato allo sviluppo e alla valorizzazione del 
Naviglio pavese e per la redazione del progetto definitivo di riqualificazione delle piazze del comune di San 
Genesio ed Uniti (PV) 

 

• Date (da marzo 2004 – a settembre 20004)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Collaborazione nell’organizzazione del X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape 
Renewal” tenutosi presso la città di Zante (Grecia) da 16 al 29 settembre 2004  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date: 2014   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del dlgs 
81/2008 

• Qualifica conseguita  

 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del DLgs 81/2008 

• Date: 2013   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso di specializzazione in prevenzione incendi propedeutico all’iscrizione negli albi del Ministero 
dell’Interno (“ex 818”) 

• Qualifica conseguita  Professionista antincendio abilitato iscritto negli elenchi del Ministero degli interni di cui all’art. 16 comma 4 
del DLgs 139/06 al numero SO00701I00180 

   

• Date: 2007   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Certificatori Energetici degli edifici organizzato da ASACERT – C.F.P. Unione Artigiani 
di Tirano – SACERT 

• Qualifica conseguita  Accreditato come soggetto certificatore presso Regione Lombardia per il rilascio di attestati di certificazione 
energetica degli edifici dal 22 novembre 2007 

   



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 3 di 4 

  

 

• Date: dal 2 agosto 2006   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al numero 701, sezione A, settore civile e 
ambientale 

   

• Date: 20/07/2005   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Pavia – Facoltà di Ingegneria 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Edile/Architettura 

• Qualifica conseguita  Dottore Ingegnere in Ingegneria Edile/Architettura 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 Laurea a piani voti 

   

• Date: 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico “Carlo Donegani” 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 

   

• Date: 16-29 settembre 2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

 

• Qualifica conseguita  Partecipazione al X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape Renewal” tenutosi presso 
la città di Zante (Grecia) conseguendo la “Special Mention for idea of urban design and method” 

   

   

   

   

   

   

   

  



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 4 di 4 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

   

  FRANCESCE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 

   

 
 

PATENTE O PATENTI  PATENTE B 
   

 

 

 

Ing. Christian Ramponi 

 
 



Curriculum Vitae 
 
 

 
 

   
 

il  

  

  

  

  

 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

  

- 

 

 

  

 

- 

 

 

  

- 

 

mailto:cinziadefilippi@yahoo.it


 

  

 

 

- 

 

- 

 

 
 

 IRcCOS (istituto di ricerca e certificazione per le costruzioni sostenibili), Via Cremona 1, Legnano (MI) 

 

- 

 

-  

-  

 

 IDROCLEAN SPA (trattamento rifiuti industriali), Via dell’Industria 15, Casirate d’Adda (BG) 

 

- 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 Buona padronanza della lingua inglese scritta e parlata, conoscenza scolastica della lingua francese. 

 

 

 

 
 Buona conoscenza del pacchetto Office (Word, Excel, Power-Point) 

 Buona conoscenza internet, posta elettronica e utilizzo social network 

 Ottima conoscenza software di certificazione e diagnosi energetica (Cened, Cened+, Cened2+, Termus, Docet, 

DocetPro, ProCasaClima, Termolog) 

 Ottima conoscenza software di termoregolazione e contabilizzazione del calore (Termolog) 

 Buona conoscenza software di disegno tecnico 2D e 3D (Autocad, Revit Architecture) 

 Buona conoscenza Photoshop 

 Buona conoscenza software di analisi immagini termografiche (Flir Tools) 

 
 

  

 

 

 

 

 
 Patente B, auto munito 

 
 
 
 
 
 
 
 

il  
 

 
 
 

 



;.^.
europass

INFORMAZIONI PERSONALI LOREDANA PERREGRINI

9
L

Sesso F | Data di nascita | Nazionalità ITALIANA

CURRICULUM VITAE

POSIZIONE
RSQ - RLS - Funzionario Tecnico

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

date (2023- ad oggi) Funzionario Tecnico

Provincia di Sondrio - Stazione unica appaltante e contratti
Corso XXV Aprile, 22 - 23100 Sondrio
www.provinciasondrio.it

ENTE LOCALE

date (2023- ad oggi) RSQ - RLS
APF Valtellina -Azienda di Promozione e Formazione della Valtellina -
Azienda Speciale per la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C.
Besta, 323100-Sondrio

www.pfpvaltellina.it

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2022- 2023) RPCT- RSQ - RLS

PFP Valtellina - Polo di Formazione Professionale -Azienda Speciale per la
Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2016-2022) DOCENTE - COORDINATORE - TUTOR - RSQ - RLS
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale -Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio
www.pfpvaltellina.it

DOCENTE nelle discipline: tecnica professionale/disegno estetico e storia
dell'arte.

MEMBRO DI COMMISSIONE D'ESAME leFP esami di qualifica e diploma
nei settori del benessere e abbigliamento
COORDIANTORE PROGETTI SPECIALI: percorsi sperimentali di cui alla
D.g.r. 5453/2016 (CFP-CPIA) e apprendistato l livello
Dal 2022 RPTC
FORMAZIONE PROFESSIONALE



date (2014-2017) DOCENTE - COORDINATORE - TUTOR
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

DOCENTE nelle discipline: tecnica professionale/disegno estetico.
COORDINATORE PROGETTO IFTS 2014/15, COORDIANTORE
PROGETTI SPECIALI E COORDINATORE VICARIO DEL SETTORE
BENESSERE E SATORIAABBIGLIAMENTO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (dal 2016)

date (giungo 2023)

RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA
PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

In base alla legge 81/2008 il Rappresentante dei lavoratori per la
sicurezza (RLS) è la persona eletta per rappresentare i lavoratori per quanto
concerne gli aspetti della salute e della sicurezza durante il lavoro.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2022/2023
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE BESTA-FOSSATI IN VIA
TONALE,16-SONDRIO
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
D.G. n. 3192 del 3 giugno 2020
Indirizzo professionale - Operatore elettrico.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (giungo 2016) PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2015/2016
Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato "G.P. Romegialli"
via Cortivacci, 3 - 23017 Morbegno (SO)
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
L.R. 19/2007 e relativi atti attuativi.
Indirizzo professionale - Operatore di impianti termoidraulici.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (giungo 2016) PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME leFPA.F. 2015/2016 eA.F.
2020/2021
FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA
Via Credaro, 24 - 23017 Morbegno (SO)
Presidente della Commissione Esaminatrice, per i percorsi, ai sensi della
L.R. 19/2007 e relativi atti attuativi.
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2013-2014) DOCENTE

PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

Docente nelle discipline: Flessibilità (disegno estetico e disegno tecnico) e
Tecnica Professionale (disegno estetico, disegno tecnico e tecnologia edile)
FORMAZIONE PROFESSIONALE

-2-



date (2012-2013) DOCENTE

PFP Valtellina - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per
la Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Besta, 3 23100 - Sondrio

www.pfpvaltellina.it

Docente nelle discipline: Informatica, Flessibilità, Tecnica Professionale
FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2006-2012) DOCENTE

CFP - Centro di Formazione Professionale - Azienda Speciale per la
Formazione della Provincia di Sondrio - Via C. Sesta, 3 23100 - Sondrio

Docente nelle discipline: Informatica, Flessibilità, Disegno e
Personalizzazione

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2002-2006) DOCENTE

CFP - Centro di Formazione Professionale della Provincia di Sondrio - Via C.
Besta, 323100-Sondrio

Docente nelle discipline: Disegno estetico, Tecnologia, Disegno Geometrico
e Personalizzazione

FORMAZIONE PROFESSIONALE

date (2002-2014) COLLABORATRICE, PROGETTISTA E TECNICO CAD
Studio tecnico associato Ing. BalitroArch. Rabbiosi via Fabani, 45 -
Morbegno - Sondrio

Progettazione edilizia privata e pubblica, redazione Piani del Governo del
Territorio

ARCHITETTURA, URBANISTICA E INGEGNERIA

date (2001-2002) COLLABORATRICE, PROGETTISTA E TECNICO CAD
Studio Arch. Bodega Corso Matteotti - Lecco

Progettazione edilizia privata e pubblica

ARCHITETTURA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Maggio 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
Digital learning di Anpal Sen/izi - Corso: IL NUOVO ASSESSMENT INTRODOTTO DA GOL
formazione per operatore dei servizi di base del mercato del lavoro (7 ore )

28 aprile 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Coreo: ETICA, LEGALITÀ E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (1 ora e
30)

27 aprile 2023 CORSO DI FORMAZIONE

PFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corso: DECRETO LEGISLATIVO 231 DEL 2001 ( 2 ore)



2 febbraio 2023 CORSO DI FORMAZIONE
INAPP- modalità FAD

MOOc Vali.Co Individuazione Validazione Competenze
formazione per responsabile certificazione delle competenze (12 ore)

9 novembre 2022 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

8 novembre 2022 CORSO DI FORMAZIONE
EPC INFORMA- Roma - Modalità FAD sincrona
La compliance aziendale tra i sistemi di gestione e il modello 231 (2 ore)

Da giugno a ottobre 2022 CORSO DI FORMAZIONE

China House - Modalità FAD sincrona - Poggiridenti (SO)
China Executive Training Programme (26 ore)

27 giugno 2022 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio - PFP Valtellina
Corso di aggiornamento addetto antincendio (5 ore)

15 ottobre 2021 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

21 aprile 2021 CORSO DI FORMAZIONE
Audit in Italy S.r.1. - Milano in modalità FAD sincrona
Corso di formazione ISO 9001:2015. Nuovi principi e requisiti (6 ore)

5 novembre 2020 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio in modalità FAD sincrona
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

18 settembre 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
AUDIT IN ITALY - Via C. Goldoni 1, 20129 Milano - Corso: Covid Manager (Referente Covid) (6 ore)

16 aprile - 6 maggio 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
CFP Sondrio - Corso: FAD la gestione e utilizzo Suite for Education (GSuite) (11 ore)

2 aprile-15 apnle 2020 CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio - (corso in videoconferenza)
CFP Sondrio - Corso: FAD e come "trasformazione" del fare didattica con Dott. Fontana A. (2 ore)

6 - 20 gennaio 2020 CORSO DI FORMAZIONE
Associazione Italiana Dislessia - (e-Learning)
AID ente accreditato MIUR - Corso: Dislessia Amica - Livello Avanzato (50 ore)

~ 4 ~



8 gennaio 2020 CORSO DI FORMAZIONE

CFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corsi: II Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali e Cyber
Security (2 ore)

5 dicembre 2019 CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

24 giugno 2019 CORSO DI FORMAZIONE

FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio presso CFP Sondrio
Corso di formazione addetti antincedio (8 ore)

11 giugno 2019 CORSO DI FORMAZIONE

CFP sede di Sondrio - e-Learning
ECOCONSULT Sri - Corso: Formazione specifica uffici (4 ore)

17 maggio 2019

5 aprile 2019

25 febbraio 2018

Dal 26 gennaio al 23 febbraio

22 novembre 2018

15 novembre 2018

Aprile-Maggie 2018

Manzo-Aprile 2018

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

ECOCONSULT Sri - Corso: Anticon-uzione, trasparenza e Modello 231 (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

ECOCONSULT Sri - Coreo base sulla qualità secondo la UNI ISO 9001:2015 (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

Workshop Social Media Marketing - Corso utilizzo social con PURA Comunicazione (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
CFP sede di Sondrio

Hands on mind: tecnologie e tecniche di didattica digitale collaborativa (6 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Vallesana - Sondalo

Enaip Lombardia e CFP Sondrio vari inten/enti formativi sulle leFP (4 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
FREE WORK SRVIZI S.r.l. - Sondrio
Corso di aggiornamento RLS (8 ore)

CORSO DI FORMAZIONE

Regione Lombardia - Milano
Corso per Presidenti commissione d'esami leFP in Regione Lombardia (16 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
METODI S.r.l. - PFP Valtellina - sede di Sondrio
Didattica digitale 3.0: tecniche e strumenti (15 ore)

-5-



Marzo 2018

data (29-30/11/2017)

data (febbraio - aprile 2017)

CORSO DI FORMAZIONE
METODI S.r.l. - Milano
La certificazione delle competenze e il riconoscimento dei crediti nella formazione professionale (24
ore)

CORSO DI FORMAZIONE
PFP Valtellina - sede di Sondrio

Aggiornamento BES con coordinatore e psicologo - Gestione emergenze con CSE- Gestione crisi
con medico aziendale-La formazione professionale in R.L. con Roberto Vicini- Gestione e uso
registro elettronico con ICT. (13 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
PFPValtellina - Confartigianato - Kapera - LBP Cosmetics
4 DAYS with Jesus Oliver:14 Febbraio 2017 - "Lo styling nelle Epoche dal 1920 ad oggi" 22 Febbraio
2017- "La morfologia nello stile" 21 Marzo 2017 - "Hair up & Editorial" 11 Aprile 2017 - "Intra Cut" (32
ore)

data (gennaio - febbraio 2017) CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI a.s. 2016/2017
Società di Sviluppo Locale S.p.A. - Camera di Commercio Sondrio
"Alternanza Scuola Lavoro" - "Alternanza Scuola Lavoro - II registro Nazionale" - "Orientamento al
lavoro" - "Marketing e comunicazione aziendale: Abilità relazionali" (8 ore)

data (luglio e agosto 2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Corso di formazione di 32 ore obbligatorio per legge per tutti i lavoratori che ricoprono il ruolo di
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza. (32 ore)

data (20/06/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Decreto Legislativo 231/2001 corso aggiornamento - Responsabilità amministrativa da reato (4 ore)

data (21/04/2016) CORSO DI FORMAZIONE BLSD
PFP Valtellina - Croce Rossa

Rianimazione cardio polmonare e defibrillazione precoce (5 ore)

data (febbraio - aprile 2016) CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI a.s. 2015/2016
Provincia di Sondrio - Società di Sviluppo - Camera di Commercio Sondrio
"Tavola rotonda" con Dirigenti Scolastici - "Progetto casa EcoEnergy" - "Analisi del tessuto economico
produttivo" - "Le competenza maggiormente richieste dal mondo del lavoro locale" (8 ore)

data (14/03/2016) CORSO DI FORMAZIONE - DIPLOMA AWARD
PFPValtellina - Confartigianato - Kapera - LBP Cosmetics
INSPIRATION+INTERPRETATION by Oliver Jesus (8 ore)

data (09/02/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.1. Milano

Sicurezza sul lavoro - formazione generale dei lavoratori (4 ore)

data (26/01/2016) CORSO DI FORMAZIONE
Ecoconsult S.r.l. Milano

Legge 190/2012-Piano Nazionale AnticorruzionePNA (2 ore)

- 6 -



data (27/06/2015) CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Cremona

Seminario di aggiornamento professionale in materia deontologica (4 ore)

data (10/04/2015) CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Napoli
La linea del fuoco (4 ore)

data (03/02/2015)

data (23/01/2015)

data (27/11/2014)

data (14/11/2014)

data (30/10/2014)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Roma in collaborazione con Ordine Ingegneri Roma
Inarcassa e la sostenibilità sociale del sistema contributivo (5 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Ciclo conferenze Fare Spazio: Conte Pianetti Zanetta Architetti (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Progettazione coordinata dalle tecnologie innovative di ripn'stino e rinforzo strutture (3 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine Architetti di Sondrio

Ciclo conferenze Fare Spazio: Canevascini & Corecco Architetti (2 ore)

CORSO DI FORMAZIONE
Consulta Regionale Lombarda degli Ordini APPC
Territorio e ambiente nella pratica professionale (4 ore)

data (22/10/2014)

data (23/09/2014)

data (19/09/2014)

data (20/06/2014)

data (29/05/2014)

CORSO DI FORMAZIONE
Ordine degli Architetti PPC di Lecco
Inarcassa - previdenza e assistenza (4 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Brescia

Percorsi e strategie di crescita per studi e professionisti (4 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Fare Spazio - Baserga Mozzetti Architetti (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Fare Spazio - Guidotti Architetti (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Consulta Lombarda degli Ordini degli Architetti e Associazione per Disegno
Industriale

Il Design come fattore culturale e sociale (3 ore)

-7-



data (09/05/2014)

data (07/05/2014)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Sondrio

Wespi De Meuron Romeo Architetti: il buon abitare (2 ore)

CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC di Cremona

La certificazione ambientale: l'ecosostenibilità nelle trasformazioni (4 ore)

data (24/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine degli Architetti PPC e Ordine degli Ingegneri di Sondrio

Le responsabilità del professionista e le possibili tutele disposizioni normative (3 ore)

data (10/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

Ordine degli Architetti PPC di Sondrio
Interventi di isolamento termico a cappotto per esterni (3 ore)

data (07/04/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

Consulta Lombarda degli Ordini degli Architetti
Linee guida per l'aggiornamento professione e il nuovo codice deontologico (4 ore)

data (06/03/2014) CORSO DI AGGIORNAMENTO

CNAPPC, ANCE Lombardia, Ordine dei Geologi della Lombardia
Dissesto Italia (3 ore)

data (10/09/2013) CORSO DI AGGIORNAMENTO

PFP Valtellina - polo di formazione professionale
Dispositive Provinciale per il successo formativo e la lotta alla dispersione (8 ore)

date (2009) CORSO DI AGGIORNAMENTO
SeTe -sviluppo e territorio - Sondrio

Elaborazione e gestione di DBT topografici per la redazione PGT (3 ore)

date (2009) CORSO DI AGGIORNAMENTO
SeTe -sviluppo e territorio - Sondrio

Elaborazione cartografica con ArcView e gestione DBT (16 ore)

date (2008) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Ordine architetti di Sondrio - Politecnico di Milano

Il progetto di PGT-VAS (4 ore)

date (2008) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ecoconsult

Normativa PRIVACY (1 ora)

date (2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ecoconsult

-8-



Normativa ISO 9000 (1 ora)

date (2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Istituto Superiore "Ballila Pinchetti" - Tirano

"Dislessia: dalla diagnosi all'inclusione" (3 ore)

date (2006-2007) CORSO DI AGGIORNAMENTO
CFP- Sondrio in collaborazione con ITALIA FORMA S.R.L.

Laboratori per docenti e la formazione professionale (35 ore)

date (2005) CORSO DI AGGIORNAMENTO
Regione Lombardia

Percorso formativo per presidenti commissioni di esame (9 ore)

date (01/07/2002 - 31/07/2002) CORSO DI FORMAZIONE

Associazione Valleaperta - Sondrio

New Economy - internet (36 ore)

date (15/09/2002 -19/11/2002) CORSO DI FORMAZIONE
Associazione Valleaperta - Sondrio

Disegno 2D e 3D in ambiente Autocad (70 ore)

date (01/07/2001 - 25/01/2002) DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA
Associazione Unioncasa -Milano

Partner Ministero dell'Ambiente e Ministero dell'lndustrìa in collaborazione con il Politecnico
di Milano

Progettazione e realizzazione di immobili bioecologici

date (2001) ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO
Politecnico di Milano

Iscrizione all'albo Professionale dell'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti
e Conservatori della Provincia di Sondrio (dal 2001 al 2014)

date (1992/2001) LAUREA IN ARCHITETTURA MAGISTRALE VECCHIO ORDINAMENTO
Politecnico di Milano -sede LEONARDO

date (1991/1992) ANNO INTEGRATIVO
Liceo Artistico Statale di Lecco

date (1987/1991) MATURITÀ' ARTISTICA

Liceo Artistico Statale "G. Ferrari" di Morbegno (SO)

-9-



COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue

Francese

COMPRENSIONE

Ascolto Lettura

A1 A1

PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Interazione Produzione orale

A1 A1 A1

Livelli: A1/2 Livelto base - B1/2 Livello inteimedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze informatiche Sistemi operativi: Windows e Linux.
Browser: Google Chrome, Firefox, Opera e Microsoft Edge.
Posta elettronica: Outlook, Roundcube e Virgilio.
Software: Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Powerpoint, Adobe
Photoshop, AutoCAD.

Patente di guida patente di tipo B

La sottoscrìtta Perregrìni Loredana dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che quanto sopra esposto corn'sponde a verità e autorizza, ai sensi

del Regolamento UÈ 2016/679, il trattamento deipropri dati personali.

Bugilo in Monte, 28 settembre 2023

Firma

o
f-,

/lU^

-10-


